Instituto Superior de Ciências da Saúde – ISCS
                           Faculdade de Ciências Odontológicas - FCO

EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA O PROJETO APRENDER E AJUDAR

A Coordenação do Curso de Odontologia da Faculdade de Ciências Odontológicas (FCO) faz saber aos

interessados que dos dias 29 de março a 05 de abril de 2023, estarão abertas as inscrições para o

processo seletivo de estudantes para participarem do Projeto Aprender e Ajudar do Curso de

Odontologia da FCO.

1. DOS OBJETIVOS DO PROJETO APRENDER E AJUDAR

1.1. Objetivo Geral

1.1.1. Propiciar aos estudantes do Curso de Odontologia da Faculdade de Ciências Odontológicas (FCO),

dos primeiros e segundos períodos, a vivência na clínica odontológica, estimulando o interesse pela

Odontologia.

1.2. Objetivos Específicos

1.2.1. Oportunizar ao acadêmico do primeiro ano do curso de graduação em Odontologia, a

possibilidade de vivenciar a rotina da clínica-escola, mediante a observação de procedimentos clínicos,

a relação discente-paciente, discente-docente e discente-funcionários; além de poderem atuar como

auxiliares de professores, funcionários, discentes e pacientes em diversas atividades.

1.2.2. Atender à necessidade dos alunos em cumprir as atividades complementares obrigatórias do

curso de Odontologia.

1.2.3. Oportunizar aos alunos a “vivência” clínica antecipada, o que contribui para o maior aprendizado

dos conteúdos teóricos subsequentes.

 2. DAS VAGAS

2.1. Serão ofertadas no total 44 vagas, distribuídas por disciplina conforme quadro abaixo. Em cada

clínica, poderão se inscrever dois estudantes que estarão sob orientação de um professor supervisor.

Clínica Período e
Turno

Dia da Semana
e Horário

Professor
Supervisor

Vagas

Clínica Articulada II 5º diurno Sexta-feira
13:30 – 17:00

Luma 2 vagas

Clínica Articulada II 5º noturno Sexta-feira
19:10 – 22:40

Luma 2 vagas

      Instituto Superior de Ciências da Saúde – ISCS
                           Faculdade de Ciências Odontológicas - FCO

Clínica Articulada III 6º noturno Segunda-feira
19:10 – 22:40

Luiz Manna 2 vagas

Clínica Articulada IV 7º diurno Quarta-feira
13:30 – 17:00

Sara 2 vagas

Sexta-feira
7:30 – 11:00

Rodrigo Dantas 2 vagas

Clínica Articulada IV 7º noturno Quarta-feira
19:10 – 22:00

Neilor 2 vagas

Sexta-feira
19:10 – 22:00

Silvério 2 vagas

Clínica Articulada V 8º diurno Terça-feira
13:30 – 17:00

Sara 2 vagas

Clínica Articulada V 8º noturno Terça-feira
19:00 – 22:00

Aline 2 vagas

Estágio em Clínica Integrada I  8º diurno Segunda-feira
7:30 – 11:00

Carla 2 vagas

Estágio em Clínica Integrada I 8º noturno Segunda-feira
19:10 – 22:40

Neilor 2 vagas

Estágio em Clínica Integrada II 9º diurno - - -

- - -

Estágio em Clínica Integrada II 9º noturno Terça-feira
19:00 – 22:00

Ricardo 2 vagas

Sábado
7:30 – 11:00

Aline 2 vagas

Clínica de Pacientes Especiais I 8º diurno Quinta-feira
7:30 – 11:00

Carla 2 vagas

Clínica de Pacientes Especiais I 8º noturno Quarta-feira
19:00 – 22:00

Carla 2 vagas

Clínica de Pacientes Especiais II 9º diurno -

- -

Clínica de Pacientes Especiais II 9º noturno Terça-feira
19:00 – 22:00

Edimilson 2 vagas

Clínica de Odontopediatria e Ortodontia II 7º diurno Segunda-feira Stephany 2 vagas

      Instituto Superior de Ciências da Saúde – ISCS
                           Faculdade de Ciências Odontológicas - FCO

7:30 – 11:00

Clínica de Odontopediatria e Ortodontia II 7º noturno Quinta-feira
18:20 – 22:00

Stephany 2 vagas

Clínica de Odontopediatria e Ortodontia III 8º diurno Terça-feira
7:30 – 11:00

Taiane 2 vagas

Clínica de Odontopediatria e Ortodontia III 8º noturno Sexta-feira
18:20 – 22:00

Taiane 2 vagas

Estágio Supervisionado (Clínica CEO) 10º diurno Sexta-feira
7:30 – 11:00

Sara 2 vagas

Estágio Supervisionado (Clínica CEO) 10º noturno Sábado
7:30 – 11:00

Ana Tereza 2 vagas

3. DAS ATRIBUIÇÕES DO ESTUDANTE

3.1.1. O estudante deverá comparecer à clínica com pontualidade, vestimenta adequada e portando

folha de presença a ser entregue ao professor supervisor.

3.1.2 O estudante deverá custear a compra de um gorro para identificação no valor aproximado de R$

30 reais, cujo fornecedor será indicado pela instituição para padronização.

3.1.2. O estudante deverá cumprir 04 horas por turno, participando com proatividade das atividades

orientadas pelo professor supervisor na clínica.

3.1.3. Zelar pela organização do ambiente e patrimônio da FCO.

4. DOS REQUISITOS PARA INGRESSO

4. 1. Estar regularmente matriculado no curso de Odontologia da FCO.

4.2. Ter disponibilidade para se dedicar às atividades do Projeto Aprender e Ajudar, não podendo estar

matriculado em nenhuma disciplina no horário de dedicação ao projeto.

4.3.  Estar cursando o 1º ou 2º período de graduação.

5. DA INSCRIÇÃO E SELEÇÃO

5.1. Para realizar a inscrição, o estudante deverá comparecer, presencialmente, no Núcleo Presencial

de Atendimento Individual (NIAP) na Unidade 1 da FCO, endereço: Av. Waldomiro Marcondes Oliveira,

20 – Ibituruna e informar a clínica a qual deseja participar.

5.2. Os estudantes serão selecionados por ordem de inscrição.

      Instituto Superior de Ciências da Saúde – ISCS
                           Faculdade de Ciências Odontológicas - FCO

6. DA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

6.1. Uma vez que os candidatos serão selecionados mediante ordem de inscrição, os demais candidatos

interessados em uma vaga já preenchida, poderão compor lista de excedentes, e serem selecionados

caso haja desistência.

7. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

7.1. O resultado geral contendo a seleção dos candidatos será divulgado no dia 06 de abril de 2023 no

site e redes sociais da instituição.

8. DA EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO E SELEÇÃO

8.1. Os candidatos selecionados deverão participar de uma reunião remota no dia 07 de abril de 2023,

em horário a ser divulgado, para receberem as orientações pertinentes ao plano de trabalho, bem

como o cronograma da disciplina que irão acompanhar, folhas de frequências e elaboração de

portfólio. O não comparecimento a essa reunião implicará em desistência da vaga.

9. DO CERTIFICADO

9.1. Os estudantes aprovados farão jus a um certificado de participação após o tempo mínimo

correspondente a um período letivo (um semestre), com participação efetiva, emitido pela

Coordenação Pedagógica da FCO. A participação efetiva compreende apresentar no mínimo 75% de

frequência assinado pelo professor supervisor, assim como a entrega de portfólio no final do período

de participação do estudante.

Montes Claros, 29 de março de 2023.

Profª Drª Patrícia Helena Costa Mendes

Coordenadora de Curso

Profª Ms. Sara Katerine Vieira

Coordenadora de Laboratórios e Clínicas